Российская Федерация

Ростовская область

    СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НОВОЕГОРЛЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
	26.12.2011 г.
	              с.Новый Егорлык
	№ 142

	Об организации доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 209 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Собрание депутатов Новоегорлыкского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить порядок организации доступа  к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения (Приложение № 1)
2. Утвердить перечень информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет (Приложение № 2).

3. Утвердить требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Новоегорлыкского сельского поселения Сальского района Ростовской области (Приложение № 3)

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

	Глава Новоегорлыкского
сельского поселения

	В.Ф.Скосарь

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов

Новоегорлыкского сельского поселения

От 29.12.2011 года № 142
Порядок организации доступа к информации
о деятельности Собрания депутатов

Новоегорлыкского сельского поселения Сальского района
1. Доступ к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом  от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, настоящим решением, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Новоегорлыкского сельского поселения.
2. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом;

2) достоверность информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления любым законным способом;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

3. В собрании депутатов для организации доступа к информации о его деятельности:

1) обеспечивается обнародование информационных бюллетеней  о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения в средствах массовой информации.

2) обеспечивается размещение информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения на официальном сайте Новоегорлыкского сельского поселения в сети Интернет.
3) обеспечивается  размещение информационных бюллетеней  в местах общедоступных для населения;

4) обеспечивает в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения присутствие граждан, в том числе представителей юридических лиц, общественных организаций на заседаниях Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

5) обеспечивает предоставление информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения по запросам пользователей информацией.

4. Информация о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения по запросам предоставляется Администрацией Новоегорлыкского сельского поселения.
5. Запросы о предоставлении информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения должны быть составлены на государственном языке Российской Федерации. Запросы, составленные на ином языке, не рассматриваются. При ответе на запрос используется государственный язык Российской Федерации.

6. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения являются:

1) достоверность предоставляемой информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения;

3) не допускать предоставления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

4) в случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по мотивированному письменному заявлению пользователя информацией устранять имеющиеся неточности;

5) соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации.

7. Собрание депутатов Новоегорлыкского сельского поселения вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения. В Ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором обнародована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.
8. Если объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, обратившее лицо письменно уведомляется о необходимости оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, и расходы, связанные с их пересылкой по почте, а также о способе оплаты расходов и размере платежа.

В течении пяти дней после предоставления пользователем информации документа (копии документа), подтверждающего оплату расходов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, пользователю информацией направляется запрашиваемая информация.

9. В случае, если у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на предоставление информации в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, на основании мотивированного письменного заявления пользователя информацией ему может быть предоставлена возможность ознакомится и информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

Возможность ознакомиться с информацией в помещении, занимаемом Собранием депутатов, предоставляется пользователю информацией также в случае, если у Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов.

О дате, времени  и месте ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменного на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

10. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения осуществляется Председателем Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

Приложение № 2

к решению Собрания депутатов

Новоегорлыкского сельского поселения

от  26.12.2011 года № 142
Перечень информации о деятельности Собрания депутатов

Новоегорлыкского сельского поселения, размещаемой в сети Интернет.

Информация о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения  в сети Интернет содержит:

1) общую информацию о Собрании депутатов Новоегорлыкского сельского поселения  в том числе:

а) наименование и структуру Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения,  почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов;

 б) сведения о полномочиях Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения,
в) сведения о Председателе Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения, его заместителе;
2) информацию о нормотворческой деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения,  в том числе:

а) информация о заседаниях Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения;
б) нормативные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу,
в) сведения об официальном обнародовании решений,  имеющих нормативный характер;

г) сведения о признании судом недействующими решений, имеющих нормативный характер;

д) порядок обжалования решений Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения;

3) Информацию о мероприятиях, проводимых Собранием Новоегорлыкского сельского поселения.
4) Аналитические доклады и обзоры информационного характера о деятельности Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

5) Информация о результатах проверок, проведенных Собранием депутатов Новоегорлыкского сельского поселения, а также о результатах проверок, проведенных в Собрании депутатов Новоегорлыкского сельского поселения.

6) Информация о работе Собрания депутатов Новоегорлыкского сельского поселения с обращениями граждан, юридических лиц и общественных организаций.

Приложение № 3

к решению Собрания депутатов

Новоегорлыкского сельского поселения

от 26.12.2011 года №142
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом
Новоегорлыкского сельского поселения Сальского района
I. Технологические и программные средства, используемые для ведения официального сайта Новоегорлыкского сельского поселения Сальского района  должны обеспечивать:

1) Защиту размещенной на сайте Новоегорлыкского сельского поселения информации от неправомерного доступа;

2) Доступ пользователей информацией к ознакомлению с информацией, размещенной на сайте Новоегорлыкского сельского поселения, на основе распространенных веб-образователей. При этом не должна предусматриваться установка на рабочие станции пользователей информацией технологических и программных средств, специально созданных для просмотра сайта Новоегорлыкского сельского поселения;

3) Возможность поиска информации, размещенной на сайте Новоегорлыкского сельского поселения.

II.  Под защитой информации, размещенной на сайте Новоегорлыкского сельского поселения, понимается деятельность по обеспечению сохранности информации, предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и копирования, а так же нарушения штатного режима обработки информации, включая технологическое взаимодействие с другими информационными системами.
III. В целях защиты информации, размещенной на сайте Новоегорлыкского сельского поселения, должно обеспечиваться:

1. применение аппаратных и программных средств антивирусов защиты;

2. ограничение доступа к техническим средствам, на которых располагаются средства программного и технологического обеспечения;

3. ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления.
IV. Рабочая станция, используемая для размещения, редактирования и удаления информации на сайте Новоегорлыкского сельского поселения, должна быть оборудована регулярно обновляемым антивирусным программным обеспечением, вход в операционную систему должен осуществляться с вводом пароля.

V. Размещение на сайте Новоегорлыкского сельского поселения информации осуществляется на русском языке. Допускается использование иностранных языков в электронных адресах, именах собственных, а так же в случае отсутствия русскоязычного наименования.

VI. При размещении информации на сайте Новоегорлыкского сельского поселения обеспечивается ее соответствие правилам русского языка, стилистике и особенностям публикации информации в сети Интернет. На сайте запрещается использование обсценной лексики.